ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

                        Ata da 1ª Sessão Extraordinária – 12/01/2023 – 12h00min
1º Período Legislativo
3ª Sessão Legislativa

10ª Legislatura
Câmara Municipal de Santa Luzia D’Oeste – RO

Aos doze dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e vinte e dois (12/01/2023), às

12h00min, sob Presidência do edil Jose Wilson dos Santos Vice-presidente Aldair Leite

Rodrigues, Secretario Arlindo Barbosa Neto, na presença dos edis: Laercio de Aguiar,

Serli Matt e Vinicius Ferreira Barbosa, verificou a ausência dos edis: José Antônio J. dos

Santos, Reginaldo Almiro da Costa e Sivair Jose Alves, constatou o número legal de

quórum, invocou a proteção de Deus, iniciou os trabalhos com a provação da Ata sessão

anterior (10ª extraordinária 2022), lido as matérias constantes da pauta do seguinte:

Ofícios 010/2023 do Prefeito que convocou a sessão extraordinária para deliberar sobre o

seguinte: PROJETO DE LEI Nº 01/2023 que “Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar por superávit financeiro e criar ficha no orçamento vigente e dá outras

Providencias” (R$ 4.961.299,62 - Semosp); PROJETO DE LEI Nº 02/2023 que “Dispõe

sobre abertura de crédito adicional suplementar por operação de credito interna no

orçamento vigente e dá outras Providencias (R$ 3.000.000,00 - Semosp)”; PROJETO DE

LEI Nº 03/2023 que “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar por superávit

financeiro e criar ficha no orçamento vigente e dá outras Providencias (R$ 99.785,66 -

Semec)”; PROJETO DE LEI Nº 04/2023 que “Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar por superávit financeiro e criar ficha no orçamento vigente e dá outras

Providencias (R$ 166.137,32 - Semec)”; PROJETO DE LEI COM Nº 01/2023 que “Altera

os Anexos I, II e III da Lei Complementar 045/2009, que Institui o Quadro Geral de

pessoal da Câmara Municipal de Santa Luzia D'Oeste e da outras providencias”;

PROJETO DE LEI COM Nº 02/2023 que “Altera a Lei Complementar 020/2002 que

Institui o Plano de Carreira, Cargos e Remuneração aos servidores do quadro do

magistério do município e da outras providencias”; PROJETO DE LEI COM Nº 03/2023

que “Altera a Lei Complementar 055/2010 que dispõe sobre o Estatuto e Plano de

Carreira, Cargos e Remuneração aos servidores municipais e da outras providencias”.

ORDEM DO DIA votação das matérias: Projeto 01 aprovado o Regime de Urgência, em

seguida o projeto foi aprovado em Única votação, por todos vereadores presentes, pelo

processo simbólico; Projeto 02 aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo o

projeto foi aprovado em Única votação, por todos vereadores presentes, pelo processo

simbólico; Projeto 03 aprovado o Regime de Urgência, em seguida o projeto foi aprovado

em Única votação, por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico; Projeto 04

aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo o projeto foi aprovado em Única

votação, por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico; Projeto Com 01

aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo o projeto foi aprovado em Única

votação, por todos vereadores presentes, pelo processo simbólico; Projeto Com 02 e 03

foi retirado de pauta pelo Presidente para  adequação de possíveis divergências junto ao

Executivo. Os trabalhos encontram-se registrados em atas e publicados em redes sociais,

agradeceu a proteção de Deus, encerrou os trabalhos que secretariei e assina o

Presidente.